Variola in Hispaniam invecta fuerat ; unde belli, negotiique ope, in cæteras regiones Europæ, per contagium irrepsit. AARON *Alexandriæ* medicus, hunc morbum adeo mortalibus funestum, anno salutis nostræ DC.XXII, primum descripsit ; antiquis enim medicis, tum Græcis tum Romanis, prorsùs fuisse ignotum, hodiè nemini ferè dubium est.

Non alienum videtur, species variolæ diversas a scriptoribus medicis recensitas enumerare, antequam morbi historiam aggrediar. Exanthematum proximitate, prout plùs minùsve a se invicem distant, vel suppurationis modo, coloreque quem pustulæ referunt, medici variolam notant, distinguuntque. Variola, distincta seu discreta vocatur, quum pustulæ a se invicem remotæ sunt, seu intervallum cutis liberum, inter singulas evadit. Hanc speciem benignam quidam scriptores nuncupant, propterea quod gradus morbi sine symptomatis gravioribus plerumque decurrit, vixque ac ne vix quidem medicinæ auxilium postulat. Veruntamen, distincta benignaque pro syno-

Species variolæ diversæ.

A 2

nimis,

Vide RHAZES.

nimis, me iudice, neutiquam habendæ sunt; nam in his verbis utendis, indoli morbi, ideoque prognosi, rationem præcipuè habemus; ac, ni fallor, species variolæ distincta in vitæ discrimen, ægros aliquando conjicit.

Cum, pustulæ hinc indè tantùm contiguæ sive paucæ, passim in unam coeuntes, sive hoc jam in eruptione, sive in suppuratione demum contingat, variola, a quibusdam *cobærens* nominatur. In *confluenti*, pustulæ confertissimæ conglomeratæque erumpunt, in eruptione sibi contiguæ sunt, ac dum maturescunt, in unam perplurimæ confluunt, pelliculamque latam, parum supra cutem elevatam referunt. Hanc speciem, symptomata semper sævissima, ægrisque mortem sæpius intentantia comitari solent, unde, etiam maligna vocatur. Observandum quoque, pustulas confluentes dici, si in facie tales se exhibent, etiamsi in partibus corporis reliquis distinctæ maneant.

Crystallinæ vel lymphaticæ, pustulæ vocantur, dum, in suppurationis stadio pellucidæ apparent, ac liquore aquoso tenuique implentur.

tur. Cum nullum liquidum pustulæ continent, aut post suppurationem, pure orbæ sunt vesiculasque rotundas referentes, supra cutem elevantur: HUXAMUS aliique scriptores variolam siliquosam nominaverunt<sup>2</sup>.

Cum malè maturescunt, materiaque crassa iis inest, ac, veluti varices supra cutem eminentes, durescunt, pustulæ varicosæ dicuntur. Pustulis speciei discretæ solis, hæc forma, ni fallor, propria est. Cruenta appellatur Variola, quum pustulæ colorem purpureum referunt; quum suppurationem subire negant, ichoreque nigro, refertæ manent<sup>3</sup>. Denique, et confluens et discreta, irregularium nomen sibi consciscunt, quum nec eruptionis nec suppurationis ordinem sibi proprium sequuntur.